

Christiansborg  
1240 København



Att.: Folketingets Retsudvalg

14. april 2005  
Vor ref:  
WAP

**Vedr.: Kommentarer til betænkning vedr. L 133.**

Vi har med interesse læst 1. behandlingen af lovforslaget L 133 og har følgende kommentarer til dette.

Hvis det er hensigten at oplyse borgerne omkring et emne som berører alle så bør det ikke gemmes under Våbenformidling som jo er overskriften for lovforslaget. Det er de færreste borgere der har med våbeneksport at gøre.

Vi går helt ind for som Justitsministeren siger – det skal være meget nemt at forklare - dette udtryk kunne ønskes flere steder. Våbenloven kan ikke nemt forklares, der er meget få herhjemme der kender våbenloven efter dens intentioner. Bare det, hvordan forklarer man at der sammenlignes mellem skydevåben og knive som våben? Kniven er i dag en brugsgenstand som den har været siden stenalderen, skydevåben har principielt 3 formål, nedlæggelse af dyr til føde og konkurrence, konkurrence (sport) og magt overfor mennesker, hvor er sammenligningen hene?

Der henvises konstant til forebyggelse overfor de unge i forbindelse med diskotek mv. men loven bliver ikke kun brugt i dette sammenhæng, den bruges også i helt almindelige øjemed. Var det intentionen med loven?

I 1. behandlingen henvises der også til stramningen som skete i forbindelse med det ulykkelige drab på en italiensk turist – hvad skete drabet egentligt med? en på det daværende tidspunkt ulovlig kniv, en én hånds betjent 9 cm foldekniv, som ikke kunne og stadigvæk ikke kan købes lovligt i Danmark. Kan den nuværende lov forbyde dette?

Vi har en meget restriktiv våbenlov – forhindrer det overfald og lign. vi henviser her til episoden på Christiania hvor personer uhæmmet skød med automat våben. Der findes utallige eksempler på sådanne overfald, og politiet er jo i bund og grund magtesløs – de kan ikke være alle steder.

For os "normale" borgere er udtrykket lovgivning et sæt spilleregler som samfundet kan arbejde efter men det er ikke at alle borgere skal kriminaliseres. Kniven kan ikke undværes det er en brugsgenstand nu og vil være det mange år i fremtiden.

I forbindelse med vores sidste henvendelse havde vi et spørgsmål:

- Hvor mange knivoverfald mv. er sket ved at personen har hentet kniven i sit køretøj eller brugt en kniv fra sit køretøj?

Justitsministeren svarede:

- Justitsministeriet er ikke i besiddelse af oplysninger om, hvor mange knivoverfald mv. der er sket ved, at en person har hentet en kniv i et køretøj eller brugt en kniv fra sit køretøj, jf. Dansk Knivforenings spørgsmål herom. Det fremgår imidlertid af ovennævnte redegørelse fra Rigsadvokaten, at der i det første halvår af 2003 i samtlige politikredse blev anmeldt i alt 750 tilfælde af voldskriminalitet begået ved brug af kniv, heraf 45 anmeldelser om forsøg på

manddrab begået med kniv og 169 anmeldelser om vold efter straffelovens § 245 og § 246 begået med kniv, og at gerningsstedet i 110 af disse 214 tilfælde var et sted med almindelig adgang (vej, gade, park mv. eller restaurant, diskotek, værts- hus osv.). Det fremgår endvidere af redegørelsen at 16 politimestre på Rigsadvokatens forespørgsel havde oplyst, at problemet med besiddelse af kniv på steder med almindelig adgang var stigende eller stærkt stigende, mens 3 politimestre havde udtalt, at der sås en lille stigning i antallet af sager, og at 8 politimestre særligt havde nævnt, at det i stigende omfang forekom, at knive blev båret eller medbragt i kø- retøjer.

Da politimestrene har udtalt at bæring af knive og medbragte knive i køretøjer forekommer i et stigende omfang må denne stigning da kunne udtrykkes i et tal, eller er det en formodning poli- timestrene er kommet med? Forklaringen med hvor mange tilfælde osv. der var registreret sav- ner således også at hvor mange der var sket med køkkenknive i eget hjem osv.

Vi i Dansk Knivforening er stadigvæk af den overbevisning at det kræver en holdningsændring til spørgsmålet omkring knive og dette gøres ved at tale og forklare hvad en kniv bruges til – ikke at en kniv er et våben som alle medier heriblandt lovgiverne giver udtryk for i debatten.

Vi vil igen opfordre til at der gøres en indsats på Nationalt plan og vi i Dansk Knivforening vil ger- ne stå i spidsen for en sådan plan men dette kræver at politikerne og retsinstanterne bakker om omkring dette.

Til afslutning vil vi gerne inviterer dem til vores træf på Vikingeskibsmuseet i Roskilde. Her kan vi anskueliggøre hvad det er vi taler om. Træffet indeholder samtidig 3 konkurrencer hvoraf den ene er et Internordisk kulturudveksling og landskamp i knivmageri. Vi håber at De vil gøre os den glæde at møde os i rette omgivelser og få et indblik i den kulturhistorie der ligger i knivma- geriet.

Vi håber De ser venligt på ovenstående og vil stå til rådighed hvis der måtte være spørgsmål eller lignende.

Med venlig hilsen  
Dansk Knivforening  
P.b.v.

Willy A. Paulsen

Email: [formand@knivforeningen.dk](mailto:formand@knivforeningen.dk)

# Dansk Knivforenings Knivmagertræf Roskilde 2005

Dansk Knivforening afholder i samarbejde med Vikingskibsmuseet i Roskilde d. 17. - 19. juni 2005 et stort knivtræf med knivmagere fra hele Danmark, Norden og Europa.

Under knivtræffet vil man kunne se en stor udstilling af knive fra 3 konkurrencer:  
Dansk Knivforening Knivkonkurrence,  
Dansk Mesterskabkonkurrence  
samt Nordisk Landskampkonkurrence.

Den Nordiske Landskampkonkurrence er enestående nyhed, hvor Norge, Sverige, Finland og Danmark stiller hver med 5 knive som er udvalgt af de bedste knivmagere i Norden.

Træffet åbnes fredag d. 17. juni kl. 13.00 af Roskildes  
Borgmester Bjørn Dahl  
samt MF Christian Wedell-Neergaard.

Museets direktør, Tinna Damgård-Sørensen,  
vil stå for præmieoverrækkelsen. Søndag d. 19. kl. 16.00.

Træffets åbningstidene er:

Fredag den 17. juni kl. 13.00 - 17.00

Lørdag den 18. juni kl. 10.00 - 17.00

Søndag den 19. juni kl. 10.00 - 16.00

Entré:

Voksne 25,- Dkr

Børn 25,- Dkr (1/4 år gratis)

På træffet kan du se mange arbejdende blonder med smedning, skædesyning, skæftesnitning og meget mere. Der vil desuden kunne købes knive, knivbyggematerialer og meget andet.

Med op og få en stor oplevelse i et spændende historisk område, hvor man bl. a. kan se vikingskibe og traditionelle både fra hele Norden.

Mvh Dansk Knivforening

HANGHØJ  
HEGNER  
DANMARK  
OSLØRSTAVE

THE "GOOD STUFF" SHOP  
NaturGaver

Læderiet APS

